
연락처
•고려대학교 BK21+ 중일언어문화교육연구사업단 (국제학술대회장)

서울특별시 성북구 인촌로 108 청산MK문화관 501호 / Tel.02-3290-1347
•웨스턴 코업 레지던스 (대회사무국 지정숙소)

서울특별시 중구 을지로 5가 77-2 / Tel.02-2269-8411

1.국제관계 이철호(부산대) 고하리 스스무(시즈오카현립대)
2.정치·법률 임석준(동아대) 니시노 쥰야(게이오대)
3.경제·경영 박성빈(아주대) 다카세 코이치(와세다대)
4.역사 강제훈(고려대) 하야시 유스케(메이세이대)
5.언어·문학 표정옥(숙명여대) 사이토 마레시(도쿄대)
6.사회·젠더 최정기(전남대) 우오즈미 아키요(조사이국제대)
7.종교·사상 최종성(서울대) 가와세 타카야(교토부립대)
8.민속·인류 박환영(중앙대) 사쿠라이 요시히데(홋카이도대)
9.문화·예술 신광철(한신대) 오구라 기조(교토대)

분과 한국측 일본측

2015년 8월

한일차세대학술포럼 대표 
동서대학교 총장

장 제 국

가시오 나오키(게이오대)

가츠라지마 노부히로(리쓰메이칸대)

가타오카 류(도호쿠대)

가토 케이키(히토츠바시대)

겐죠 테이지(치바대)

고바야시 요시아키(게이오대)

구라바야시 마사토(조사이국제대)

구리타 루미코(조사이대)

기무라 카즈아키(오오사카세이케이단기대)

기무라 칸(고베대)

기미야 타다시(도쿄대)

나카 스미오(교토부립대)

니시무라 아키라(도쿄대)

다니모리 마사히로(돗토리대)

도자키 하지메(와세다대)

도코로 노부유키(니혼대)

마키노 에이지(호세이대)

미와 켄지(오챠노미즈여대)

사노 마사토(도호쿠대)

사노 켄지(가나가와대)

사도 아키히로(츄쿄대)

사사키 미츠오(니혼대)

사이토 요시히코(오사카경제대)

사지마 아키코(후쿠오카여학원대)

사카모토 타다시(난잔대)

삿사 미츠아키(리쓰메이칸대)

센 세이키(조사이대)

소에야 요시히데(게이오대)

스가와라 야스노리(홋카이가쿠엔대)

스기하시 타카오(리쓰메이칸대)

시마조노 스스무(조치대)

시미즈 아키히로(테즈카야마대)

야마오카 미치오(와세다대)

오니시 유타카(고베대)

오사 시즈에(고베대)

오오시마 타쿠(조사이국제대)

오오이시 요시히로(메이지대)

오오키 야스시(도쿄대)

오자와 토모하루(규슈국제대)

오자키 이치로(홋카이도대)

오카다 히로키(고베대)

오카모토 아키라(히로시마여학원대)

오카모토 타키코(메이지가쿠인대)

오타 오사무(도시샤대)

와타나베 사토시(시즈오카현립대)

요시다 유타카(히토츠바시대)

우메야 키요시(고베대)

우사키 마사히로(독쿄대)

유미야마 타츠야(타이쇼대)

이구치 미츠구(도시샤대)

이노우에 토모카츠(사이타마대)

이영숙(히토츠바시대)

이와사키 타케히코(구마모토대)

이와이 히로시(테즈카야마대)

이이다 타카후미(오타니대)

이토 마사유키(아이치가쿠인대)

전재욱(독쿄대)

하마다 요우(테이쿄대)

하세가와 코우(홋카이도대)

호시노 하루히코 (후쿠오카대)

후카가와 히로시(규슈대)

모시는 말씀

한일차세대학술포럼 사무국
47011 부산광역시 사상구 주례로47 동서대학교 일본연구센터 내
URL : www.japancenter.or.kr     Tel : 051-320-1900

E-Mail : japancenter@dongseo.ac.kr     Fax : 051-320-1902

지하철 

•6호선 고려대역 1번출구(도보 5분)
•6호선 안암역 2번 출구(도보 5분)

시내버스 

가나즈 히데미(고려대)

강철구(배재대)

고유환(동국대)

김미현(이화여대)

김민구(전남대)

김민규(동아대)

김상준(연세대)

김수갑(충북대)

김순전(전남대)

김영순(인하대)

김용의(전남대)

김종대(중앙대)

김치완(제주대)

김학권(원광대)

김현철(서울대)

김혜숙(이화여대)

문옥표(한국학중앙연구원)

문정인(연세대)

민영성(부산대)

박경하(중앙대)

박대재(고려대)

박삼헌(건국대)

박용순(성결대)

박훈하(경성대)

백승국(인하대)

서영대(인하대)

서영표(제주대)

송효섭(서강대)

신진욱(중앙대)

양준호(인천대)

연규홍(한신대)

오세정(충북대)

유요한(서울대)

이진한(고려대)

이향철(광운대)

임대근(한국외대)

임영진(전남대)

임온규(부산외대)

임혁백(고려대)

장세훈(동아대)

장원호(서울시립대)

전홍찬(부산대)

정근식(서울대)

정병호(고려대) 

정승연(인하대)

정창원(제주대)

조진희(숙명여대)

지현숙(배재대)

채성식(고려대)

최영환(동국대)

최우용(동아대)

최희식(국민대)

표민찬(서울시립대)

허남춘(제주대)

황기식(동아대)

한국측(총 55명)

일본측(총 61명)

● 기간 2015년 8월 22일(토) ~ 8월 23일(일)
● 장소 고려대학교 안암캠퍼스
● 주최 한일차세대학술포럼
● 주관 고려대학교 BK21+ 중일언어문화교육사업단

고려대학교 BK21+ 한국사학미래인재양성사업단

고려대학교 한국사연구소

고려대학교 글로벌일본연구원

동서대학교 일본연구센터
● 협찬 국제교류기금, 한국연구재단, 서울재팬클럽

고려대학교, 동서대학교
● 후원 주대한민국 일본국대사관 공보문화원, 일한문화교류기금

올해로 제12회를 맞이하는 한일차세대학술포럼 국제학술대회는 중동호

흡기증후군(MERS)의 국내 확산으로 인해 부득이 일정을 연기하여 개최

하게 되었습니다. 같은 시기에 연기된 행사가 많은 가운데, 본 학술대회

의 개최를 우선적으로 고려해주신 고려대학교 염재호 총장님과 관계자

여러분들께 진심으로 감사의 말씀을 드립니다. 이처럼 신속하게 본 학술대

회의 재개최를 추진할 수 있었던 것은 개최교를 비롯하여 한일 양국의 포

럼 운영위원과 자문교수, 그리고 참가 대학원생 여러분들의 성원과 도움

덕분이라 생각하며 깊은 감사의 말씀을 드립니다.

올해 2015년은 한일 양국이 종전 70주년과 한일국교정상화 50주년을 맞

이한 매우 뜻깊은 해이며, 본 학술대회도‘한일국교정상화 50주년 기념사

업’으로 개최하게 되었습니다. 올해 전체 테마로는‘우리(한일)는 서로를 어

떻게 마주할 것인가’를 선정하여, 양국 대학원생들이 참가하는 패널토론을

기획하였습니다. 한일 간의 갈등이 다양한 형태로 표출되고 해결 방안이 보

이지 않는 가운데, 갈등과 대립을 넘어 한일관계의 중요성과 진정한 우호협

력 관계 구축을 위한 방안에 대해 차세대를 이끌어갈 신진 연구자들이 토론

을 실시합니다. 기존의 틀에 얽매이지 않는 새로운 관점에서 제언해 줄 것으

로 기대합니다.

아시다시피 본 포럼에는 한일 양국의 인문사회분야 대학원에 재학 중인

다양한 전공분야의 신진 연구자들이 참가하고 있습니다. 지난 십여 년간

참가한 신진 연구자는 이미 2천명을 넘어섰으며, 대학 교수로서 후진 양성

에 앞장서고 있는 등 양국의 폭 넓은 분야에서 활약하고 있습니다. 본 포럼

에 참가하신 여러분들 역시 지금까지 한일 간에 쌓인 갈등을 극복하고

미래지향적인 한일관계 구축을 위해 중심적인 역할을 해내 주실 것이라고

확신합니다.

마지막으로 이번 대회의 성공적인 개최를 위해 아낌없는 지원과 협력을

해주신 관계자 여러분께 다시 한 번 진심으로 감사의 말씀을 드립니다.

앞으로도 본 포럼의 지속적인 발전을 위해 최선을 다 하겠습니다. 여러분

의 많은 관심과 성원을 부탁드립니다. 대단히 감사합니다.

준비위원장 : 정병호(고려대)

오시는 길

KORE A

JA PAN

우리(한일)는 서로를 어떻게 마주할 것인가

한일차세대학술포럼

제12회
국제학술대회

대회 준비위원회

운영위원장 : 이원범(동서대)포럼 운영위원회

오자사 카츠유키(동서대) 야마구치 타츠미(동서대) 이현경(동서대)

강제훈(고려대) 서승원(고려대) 가나즈 히데미(고려대)

※가나다 순자문교수

공개토론테마 
승용차

•고려대 정문으로 들어오셔서 지하 주차장에 주차 후 도보로 이동

인촌기념관

대강당

중앙광장

정경대학

국제관

학생회관

1

2

3

백주년기념관

교우회관

문과대학(서관)
정문

6호
선

 접수·학술대회장

개회식·공개패널토론

점심식사·리셉션

고
려
대
역

안암역

•100, 144, 163, 273, 1017, 1111, 1222, 2222, 721(고려대역 하차)
110B, 410, 130, 141, 148, 1125, 1213(고려대 앞 삼거리 하차)



장소 문과대 서관 3층 314A호
사회 박병훈(서울대), 김율리(도쿄대)

장소 문과대 서관 3층 314B호
사회 미야자와 히로유키(다이쇼대), 도키마사 가즈키(교토대)

장소 문과대 서관 3층 317호
사회 송양섭(고려대), 유재진(고려대)

발표시간          발표자                                        발표제목                                         지정토론자

발표시간         발표자                                         발표제목                                         지정토론자

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

‘쵸지’에 나타난 종교적 세계관 
-죽음을 둘러싼 제관념을 중심으로-

야마가 소코의 사유방법
-일본중조주의 맹아의 대하여-

칸트의 정치철학

법리로서의 ‘덕의’ 
-이노우에 고와시의 입헌주의사상-

현대 중국의 지역사회에 있어서의 호선신앙
-후베이성 단코코시 로쿠리헤이진 고카코촌의 사례를 중심으로-

야마가 소코 『츄쵸지지츠』에 있어서의 자타인식

전후 한국의 일본 신종교의 전개
-천리교를 사례로-

원폭의 기억환기에 있어서 관음상의 역할

           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

Xiao Yue
(리쓰메이칸대)
시미즈 유야

(히토츠바시대)
이정은
(서울대)

오기 쇼이치
(도요대)

언설 중의 이세신앙
-이세신도와 이세신앙의 사이- 

사회과학·자연주의·인과성

기독교와 불교의 이단 논의 비교 연구

문제상황 하에서의 이민 종교의 존속 요인
-한국계 기독교 교회를 사례로- 

김율리
(도쿄대)

Chen Huarong
(광동외대)

마츠카와 마사노부
(리쓰메이칸대)

박병훈
(서울대)

15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00
           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

발표시간         발표자                                         발표제목                                         지정토론자

발표시간              발표자                                                           발표제목                                                   지정토론자

장소 문과대 서관 3층 307호
사회 조혜진(홋카이도대), 사이토 료코(도쿄대)

장소 문과대 서관 3층 314A호
사회 야스다 칸지(난잔대), 서민정(히토츠바시대)

09:30
~10:05

10:05
~10:40

10:50
~11:25

11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

Zhang Rui
(슈토대학도쿄)
사이토 료코

(도쿄대)
Dou Xinguang

(고베대)
고지마 다이키

(규슈대)
조혜진

(홋카이도대)
신정은
(홍익대)

Xiao Daping
(고려대)
김민지
(서강대)

중국어 모어화자의 작문에 있어서의 격조사 오용분석
-대상을 나타내는 격조사 ‘が’,‘を’,‘に’를 중심으로-
초급 한국어 학습 체험을 통한 학습 신념의 변화

-실제 변화와 인지되는 변화를 중심으로-
데이터로 보는 한중 양국 근대 초기의 메이지 소설 수용

-번역 작품 수의 추이 상황을 중심으로-

한국어의 조사 ‘에’와 ‘로’의 결합형태에 대하여

한일 한자어동사에 관한 통시적 대조연구
-전기 현대어를 중심으로-

1930년대 후반 전향소설의 의식 발현 연구

박상식의 <동도일사> 수록 한시에 대한 연구

이스트호프의 <사회적 판타지> 담론과 문학적 적용 양상
-이인성의 「길, 한 이십년」을 중심으로-

사코구치 유카코
(도쿠시마대)

주현주
(쓰쿠바대)

서보호
(서강대)
전상률
(도쿄대)

Zhang Xixi
(오사카대)

이시즈카 유카
(고베대)

최재국
(사이타마대)

기타우치 다이토
(경희대)

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50
~11:25

11:25
~12:00

서민정
(히토츠바시대)

한경아
(충북대)

야스다 칸지
(난잔대)

와타나베 마유코
(슈토대학도쿄)

‘우리말 다듬기 지상토론’ 내용 분석

여성영웅소설의 서사구조와 결연 양상

때를 나타내는 명사와 격조사 ‘に’, ‘에’의 공기관계
-한국인 일본어 학습자의 정용과 오용에 관한 고찰- 

인도네시아인 일본어 학습자의 
외래어 표기에 있어서의 모어의 영향

-표기체계의 영향을 중심으로-

미야자키 야스시
(간사이대)

사코구치 유카코
(도쿠시마대)

Sun Siqi
(쓰쿠바대)

김보라
(교토대)

            18:00~ 18:10                                                                           총  평

           12:00 ~ 12:10                                                                       총  평

1930년대 전반기 朝鮮總督府의 私設鐵道 買收 推進과
<朝鮮私設鐵道補助法> 改正

에도시대 조선 표류기에 관한 종합적 검토
-조선에 대한 시각을 중심으로-

세기 전환기에 있어서의 재지(在地) 
신직(神職)의 신도 해석과 종교관

-고노 세이조를 사례로-

조선식민지시대의 신사정책의 변용과 국가신도의 제 형태
-『용두산신사사료』를 중심으로-
정치와 군사를 둘러싼 1920년대

-군부대신의 위치를 둘러싼 논의로부터-

미군 점령기 오키나와의 라디오 방송 프로그램과 지역사회

馬韓・百濟圈 蓋盃의 變遷과 
日本 天狗山 古墳 出土 蓋盃의 比較檢討

한대 변군의 부에서의 문서체전(遞傳)과 그 관리

09:30    
~10:05

10:05
~10:40

10:50
~11:25

11:25
~12:00
15:30
~16:05

16:05
~16:40
16:50
~17:25

17:25
~18:00

이가영
(아주대)

사사키 키미유키
(홋카이가쿠엔대)

강영준
(고려대)

Ta Huyen Trang
(와세다대)

보육비 지원이 모(母)의 경제활동참여에 미치는 영향

일본에 있어서 교육비 부담 경감의 현상과 과제

국가 R&D 정책의 기업 R&D 활성화에 대한 실효성분석
-한국기술혁신조사(KIS) 제조업 기업을 대상으로-

해상에 있어서 유탁손해배상보장에 관한 국제적 규칙
-현행의 규칙과 그 문제점에 대하여-

신현오
(리쓰메이칸대)

노길관
(부산대)

Tao Shengyan
(고베대)
이진우
(동아대)

           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

발표시간          발표자                                        발표제목                                     지정토론자

장소 문과대 서관 2층 224B호 
사회 아리에 디아나(오사카대), 정슬기(성균관대)

마이사와 타츠야  
(고베대)
진희원
(부산대)

기무라 다카키
(홋카이가쿠엔대)

정슬기
(성균관대)

김형명
(부산대)

우에하라 마사토시
(메이지가쿠인대)

김승현
(고려대)

사이토 아키코
(조치대)

한국 시민운동의 구조와 동학
-경로의존성의 관점에 의한 시론-

원자력 발전의 정치구조적 문제와 그 해결방안

사법 영역에서의 온정주의적 제약 

스트레스성 질환의 업무상·업무외 판단기준
-일본산재법상 심리적 부하와 비교를 중심으로-

한국과 일본의 부패문제와 그 극복방안 

태국의 민주화 갈등
-2014년 5월 22일의 쿠데타가 태국 정치사에서 가지는 의의-

최근 아베정권의 안보정책 전망과 함의

‘부족’ 의식의 재생산
-카다피 정권의 리비아 부족 정책과 그 효과- 

권윤정
(고려대)

나카하라 마사토
(고베대)
송승미
(부산대)

이코마 토모카즈
(리쓰메이칸대)
아리에 디아나

(오사카대)
야마시타 타츠야

(고베대)
츠보타 요시노리
(홋카이가쿠엔대)

유경일
(고려대)

09:30 
~10:05
10:05 

~10:40
10:50 

~11:25
11:25 

~12:00
15:30 

~16:05

16:05 
~16:40
16:50 

~17:25
17:25 

~18:00

장소 문과대 서관 2층 223호
사회 신현오(리쓰메이칸대)

장소 문과대 서관 2층 223호
사회 강영준(고려대), 사사키 키미유키(홋카이가쿠엔대)

장소 문과대 서관 2층 224A호
사회 오시로 유키에(고베대), 허수민(동서대)

발표시간          발표자                                          발표제목                                    지정토론자

        날짜                       시간                                                  내용

숙소 체크인(웨스턴 코업 레지던스)

대회 운영위원회의
•장소：문과대 서관 2층 224A호

대회 진행회의(각 분과 통역·사회 참가)
•장소：문과대 서관 2층 215호

등 록
•장소：문과대 서관 1층 로비

분과별 발표 및 토론(오전 발표)
기획패널

중 식
•장소：교우회관 학생식당

인솔교수 간담회
•장소：문과대 서관 2층 215호

개회식
사회 : 서승원(고려대 교수)
개회사 : 장제국(포럼 대표)
환영사 : 염재호(고려대 총장)
축사 : 가나스기 겐지(주대한민국 일본국대사관 총괄공사)
•장소：백주년기념관 국제원격회의실 지하1층

대학원생 공개 패널토론
사회 : 신광철(한신대 교수)
테마 : 우리(한일)는 서로를 어떻게 마주할 것인가

패널리스트 : 김 욱(고려대)            
이시하라 야마토(리쓰메이칸대)
연경심(부산대)
Ten Veniamin(교토대)
신자토 요시노부(서울대)
김율리(도쿄대)

•장소：백주년기념관 국제원격회의실 지하1층

분과별 발표 및 토론(오후 발표)
기획패널

리셉션
•장소 : 교우회관 학생식당

조사여행(그룹별 서울시내 투어)
•집합 장소 : 웨스턴 코업 레지던스

해산, 일본측 귀국

14:00 이후

17:00~19:30

18:00~19:30

08:40~09:30

09:30~12:00

12:00~13:00

12:00~13:00

13:20~13:50

14:00~15:10

15:30~18:10

18:30~20:00

08:30~19:00

-

8/21(금)

8/22(토)

8/23(일)

8/24(월)
           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

발표시간          발표자                                        발표제목                                     지정토론자

연경심
(부산대)

코사카 유키
(히토츠바시대)

주혜린
(이화여대)
오다 마이

(히로시마대)

포스트개발이론의 관점에서 본 개발협력 투명성 평가와
신흥 공여국의 사업 효과성 간의 관계

국제관계사 연구의 방법으로써의 ‘인권’

후쿠다 독트린 이후 일본의 對중국 원조 정책
-전망이론을 통해 본 ‘언타이드’ 엔 차관 결정과정-

한일 양국의 용서와 화해
-한나 아렌트를 단서로-

오카모토 요시타카
(고베대)
도미례
(영남대)

나카가와 타카요시
(조사이국제대)

구모란
(한국외대)

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50
~11:25
11:25
~12:00
           12:00 ~ 12:10                                                                       총  평

발표시간          발표자                                        발표제목                                     지정토론자

장소 문과대 서관 3층 315호
사회 사소 토모히사(리쓰메이칸대), 신카와 료코(히토츠바시대)

기획 패널

장소 문과대 서관 2층 225호
사회 한지연(교토대), 한해숙(충북대)

발표시간          발표자                                        발표제목                                         지정토론자
최재국

(사이타마대)
한해숙
(충북대)

와타나베 마리아
(나고야대)
코가 미치요
(호세이대)

김행심
(중앙대)

하타케야마 사토시
(사이타마대)
나베타 나오코
(가나가와대)
유카와 히로시
(구마모토대)

19세기 조선의 금석학
-김정희와 오경석을 소재로 하여-

명당뺏기 설화를 통해 본 사회문화적 의미

두발 수출입과 가공에 관한 고찰
-근·현대의 한반도를 중심으로-

모리 아리마사의 일본론에 대한 일고찰
-일본어에 나타나는 「이항관계」를 둘러싸고-

출생의례의 현대적 변화와 지속
-‘산전(産前)속’을 중심으로- 

농경사회의 조개 채집활동
-조개성장선 관점에서 본 한일 비교-

베트남 후에 지역의 옹따오(조왕신) 숭배

‘3초 룰’에 대한 고찰
-‘떨어뜨리는’행위를 단서로- 

Nguyen Tuan Anh
(인하대)

히구치 마야
(도시샤대)

김어진
(한신대)
황무원
(중앙대)
이덕우

(가나가와대)
전성훈

(한국외대)

김정화
(호세이대)

한지연
(교토대)

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00
           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

박우현
(고려대)

마츠모토 토모야
(리쓰메이칸대)

하라다 유토
(히토츠바시대)

허수민
(동서대)

야마구치 카즈키
(리쓰메이칸대)
오시로 유키에

(고베대)
오동선
(전남대)

하타노 요시노리
(간사이대)

아베 치사토
(와세다대)

남호현
(충남대)

원해선
(전남대)

이마이 히로마사
(규슈대)
장윤걸

(히토츠바시대)
전경진

(호세이대)
박경은
(고베대)
양정현
(고려대)

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

신카와 료코
(히토츠바시대)
스미야 아츠시

(쓰쿠바대)
김창진

(홋카이도대)
이경아

(요코하마국립대)
공 주

(중앙대)
사소 토모히사
(리쓰메이칸대)

박봉수
(인하대)
박보윤
(동서대)

1920년대 이후 도쿄 제국 대학 의학부의 
의료 보급 운동의 전개

1990년 이후 일본의 난민 지원 활동 검토

한국 고령자복지와 복지시설의 역할
-전라남도 완도군의 고령자여가복지 시설을 중심으로-

고령재일조선인여성의 식자 운동의 변천과정

무엇이 투표 성향을 결정하는가?
-서울과 도쿄 거주 청장년층의 투표행위 비교연구-

전후 일본 홈 헬프의 공적 부문의 역사적 위상

영주귀국 사할린동포의 디아스포라 경험과 
정체성 재구성에 관한 연구

헤이세이 사회 변화에 대한 인식 누락에 대한 고찰
-고령자 사회 복지 정책을 중심으로-

김시선
(부산대)
차가영
(동아대)

이마사토 하지메
(동서대)

이노우에 사치코
(불교대)

히구치 마야
(도시샤대)

노미소
(중앙대)

마츠시타 마나
(고베대)

임덕인
(도쿄대)

전체일정 

국제관계

정치·법률
언어·문학2

종교·사상2

종교·사상1

언어·문학1

경제·경영

역사

민속·인류

사회·젠더

장소 문과대 서관 3층 316B호
사회 오형승(한신대), 이치카와 아키코(히토츠바시대)

이종현
(한신대)

이치카와 아키코
(히토츠바시대)

이주희
(고려대)

가와사키 미즈호
(구니타치음악대)

김예지
(서울대)

고바야시 요시호
(나고야대)

김새롬
(전남대)
배수정

(간사이대)

영화필름 등록문화재의 교육적·창의적 활용방안

중국 조선족 자치구 출신 Newcomer의 문화통합과정

한국과 일본의 다문화 정책 비교
-중앙정부의 역할 중심으로-

가구라바야시 ‘데케텟톤’ 기원에 관한 고찰
-고마가쿠 아게뵤우시와의 관계로부터-

한일 만화의 예술사회학적 연구
-1990년대와 2000년대를 중심으로-

미디어로 보는 식민지시기 조선의 중등교육 
-아이덴티티 관점에서-

재일코리안 미술가 전화황 작품의 디아스포라 특징 분석

民藝와 朝鮮時代의 粉靑磁
-하마다 소지의 관계를 중심으로-   

마사키 나츠미
(니시규슈대)

윤여환
(건국대)

와타나베 마유코
(슈토대학도쿄)

박은샘
(대구가톨릭대)

나카시마 고마키
(간사이대)

김연희
(전남대)

나카시마 고마키
(간사이대)

오형승
(한신대)

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00
           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

발표시간          발표자                                            발표제목                                      지정토론자

문화·예술

           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

발표시간         발표자                                         발표제목                                     지정토론자

발표시간         발표자                                         발표제목                                        지정토론자

정원웅 
(SOAS, University of London)

김희연 
(고려대)
임동민
(고려대)
황영원 
(고려대)

Myat Thida Oo
(양곤외대)

박해선
(리쓰메이칸대)
백이연, 김영민

(고려대)
이가혜
(고려대)

화해로 가는 길
-1970년대 중반 한일 화해의 경제적 요인-

유길준 어채론의 분석 

馬韓-西晉 交涉記事의 主體와 交涉 航路

사막의 장미
-중국에서의 북한 영화의 수입 및 영향(1950~70년대)-

미얀마인 학습자를 위한 한국어 관용어 교육 연구

1920년대 조선총독부의 종교정책
-종교유사단체관련 법령을 중심으로- 

한중일 '먹다' 동사 비교

식민지 시대 재조 일본인 유녀

이종록
(고려대)
양진아
(고려대)
박찬우
(고려대)
서홍석
(고려대)
김현아
(고려대)
조소연
(고려대)
박효경

(한양사이버대)
하라 유스케
(도시샤대)

           18:00 ~ 18:10                                                                       총  평

오바 아야
(다이쇼대)

도키마사 가즈키
(교토대)
김종대

(한국외대)
후지노 나오타카
(리쓰메이칸대)
Cheng Liang
(가나가와대)

Huang Weishan
(광동외대)

진종현
(도호쿠대)

기미시마 아야코
(종합연구대학원대)

박해선
(리쓰메이칸대)
Ren Mengxi
(간사이대)

이시하라 야마토
(리쓰메이칸대)

선지수
(도호쿠대)

미야자와 히로유키
(다이쇼대)

가야키 토루
(간사이대)

Gu Wenying
(광동외대)

Zhang Lin
(리쓰메이칸대)

09:30
~10:05
10:05

~10:40
10:50

~11:25
11:25

~12:00
15:30

~16:05
16:05

~16:40
16:50

~17:25
17:25

~18:00


